
Str. 1 z 1 

Dne 6. 3. 2023 podal žadatel žádost o poskytnutí informací dle zákona č. 106/1999 Sb., jíž 

formuloval následovně: „Na základě zákona č. 106/1999 Sb. o svobodném přístupu  

k informacím vás žádám o vydání komentáře k § 18 Zákona č. 592/1991 Sb. o pojistném  

na veřejné zdravotní pojištění, nebo zdůvodnění podaného návrhu při projednávání  

a schvalování daného § PS PČR, především pak informaci, jak jsou zdravotní pojišťovny 

povinny dodržovat ustanovení § 18 odst. 3.“ 

 

Předně je na místě pro pořádek uvést, že žadatel má zjevně na mysli zákon České národní 
rady č. 592/1992 Sb. o pojistném na veřejné zdravotní pojištění, nikoli zákon č. 592/1991 Sb. 
 
Pokud jde o poslední v žádosti obsažený dotaz, „jak jsou zdravotní pojišťovny povinny 

dodržovat ustanovení § 18 odst. 3“, uvádíme, že dle zákona se každá platba penále 

(myšleno penále placené příslušnou zdravotní pojišťovnou v případě nevrácení přeplatku ve 

stanovené lhůtě) zaokrouhluje na celé koruny směrem nahoru.  

 

Lze tedy uvést, že zaokrouhlení platby penále na celé koruny směrem nahoru je jasně dáno 

zákonem a je tudíž závazné.  

 

Po posouzení zbývající části žádosti, tedy požadavků na „vydání komentáře k § 18 Zákona 

č. 592/1991 Sb. o pojistném na veřejné zdravotní pojištění“ a „zdůvodnění podaného návrhu 

při projednávání a schvalování daného § PS PČR“, dospělo Ministerstvo zdravotnictví 

k závěru, že nezbývá, než ji v tomto rozsahu odmítnout. 

 


